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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je příprava elektronických výukových materiálů pro základy účet-

nictví. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické části a praktické části. Teoretická část se

nejprve věnuje legislativě účetnictví a dále se zabývá především teoretickými poznatky ze

základů účetnictví i se vzorovým účtováním a praktickými příklady. V praktické části je

představena a popsána elektronická pomůcka pro výuku základů účetnictví. Součástí

v praktické části je především práce s programem Excel, ve kterém jsou elektronické po-

můcky zpracovány. Poslední kapitola v praktické části se zabývá průzkumem využitelnosti

těchto výukových materiálů v reálném školním prostředí. V závěru jsou navržena možná

budoucí vylepšení této učební pomůcky.

Klíčová slova: účetní legislativa, účetnictví, vzorové účtování, elektronická učební pomůc-

ka, průzkum.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to prepare electronic educational materials for basic ac-

counting. The work consists of two parts, theoretical part and practical part. The theoretical

part is dedicated to accounting legislation and deals with theoretical findings from basic

accounting using model accounting and practical examples. In the practical part the elec-

tronic aid for teaching the basics of accounting is introduced. Essential for practical part is

the work with Excel programme in which the electronic aids for teaching the basics of ac-

counting are processed. The research is made in the last chapter of the practical part to

determine the usability of these educational materials in real school environment. The last

part proposes possible future improvements of this electronic teaching aid.

Keywords: accounting legislation, accounting, model accounting, e-learning tool, research.
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ÚVOD

Nedílnou součástí každého daňového subjektu (firma, živnostník) je povinnost vést účet-

nictví nebo daňovou evidenci dle zákona o účetnictví.

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením elektronických výukových materiálů pro zá-

klady účetnictví. Práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a část praktickou.

Úvodem v teoretické části je zpracována rešerže účetní legislativy v České republice, která

zahrnuje: zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhlášku č. 500/2002 Sb., české účetní stan-

dardy 001-023, zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník a vnitřní směrnice k vedení účet-

nictví.

V další části práce jsou popsány základní teoretické poznatky ze základů účetnictví. Tato

část pojednává především o podstatě, významu, předmětu a funkci účetnictví, dále o prin-

cipu manažerského a finančního účetnictví a také o rozlišení účetnictví a daňové evidence.

Práce se dále zabývá oběhem účetních dokladů, jejich opravami a také jejich druhy.

Dále jsou popsány formy majetku podniku a to dlouhodobý majetek a oběžný majetek,

zabývá se zdrojem jejich financování, které mohou být vlastní a cizí. Kapitola také řeší

problematiku inventur majetku podniku.

V následujícím bodě se řeší základní potřebné znalosti k účtování, které slouží podniku

především k uceleným informacím o jeho hospodaření, pomocí rozvahy a výsledkových

účtů.

Dále v teoretické části se práce zabývá vybranými účty, které jsou popsány a následně jsou

prakticky znázorněny na jednotlivých účetních případech.

V závěru teoretické části je popsáno, jak se vyhnout chybám při zpracovávání účetnictví.

Začátek praktické části se zabývá vytvořením elektronické výukové pomůcky pro studenty

středních a vysokých škol. Tato elektronická pomůcka má sloužit studentům jako ověřova-

cí kalkulačka. Elektronická pomůcka zvládne vypočítat například čistou mzdu a to se sle-

vou na poplatníka i na určitý počet vyživovaných dětí, dále odvody na zdravotní a sociální

pojištění za zaměstnance i za zaměstnavatele, daň z příjmů ze závislé činnosti. Za pomocí

elektronické pomůcky se mohou vypočítat u dlouhodobého hmotného a nehmotného ma-

jetku roční odpisy a to v režimu rovnoměrného či zrychleného odpisování. Student díky

elektronické pomůcce si může otestovat své nabyté základní znalosti z problematiky účet-
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nictví díky vzorovým testům zpracovaných v programu Excel. Tato pomůcka při zadání

odpovědi okamžitě vyhodnotí správnou odpověď či špatnou odpověď. Správná odpověď je

vybarvena zeleně a chybná odpověď je znázorněna červenou barvou.

Praktická část dále znázorňuje sadu grafů, které byly vytvořeny na základě odpovědí na

kladené otázky o využitelnosti těchto zpracovaných výukových materiálů a elektronické

pomůcky studentům z Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborné školy ekonomic-

ké Zlín.

Posledním bodem praktické části je vytvoření výukových materiálů v rozsahu 10 cvičení,

které jsou zpracovány v programu PowerPoint.

Závěrem celé bakalářské práce je návrh vylepšení těchto učebních materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŽE ÚČETNÍ LEGISLATIVY V ČESKÉ REPUBLICE

Účetnictví v České republice je součástí veřejného práva.

Účetnictví je v České republice nástrojem ke sledování, zaznamenávání a zobrazení stavů,

toků, a daných výsledků v peněžních jednotkách v podnikatelské činnosti, dále také za-

znamenává písemné informace o hospodářských jevech podniku v peněžních jednotkách.

Účetnictví je uspořádaným systémem, který je definován zákonem o účetnictví, vyhláška-

mi, účetními standardy a dalšími právními předpisy.

Zákon o účetnictví v České republice upravuje, kdy účetní jednotka musí začít vést účet-

nictví a kdy může pouze vést daňovou evidenci, která je upravena dle zákona o dani

z příjmu. [13]

1.1 Účetnictví pro podnikatele je v ČR upraveno

a) zákonem o účetnictví č. 563/1991Sb.,

b) vyhláškou č. 500/2002 Sb.,

c) českými účetními standardy 001-023,

d) obchodní zákoník č. 513/1991 Sb.,

e) vnitřními směrnicemi k vedení účetnictví. [13]

1.1.1 Zákon o účetnictví č. 513/1991 Sb.

Úplné znění zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

„Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto

zákoně:

Část první – Obecná ustanovení §1

(1) Tento zákon stanoví v souladu s právem Evropské unie rozsah a způsob vedení

účetnictví, požadavky na jeho průkaznost a podmínky předávání účetních záznamů

pro potřeby státu.

(2) Tento zákon se vztahuje na účetní jednotky, kterými jsou

a) právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky,
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b) zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky, které jsou podle právního řá-

du, podle kterého jsou založeny nebo zřízeny, účetní jednotkou nebo jsou povinny

vést účetnictví, pokud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou

činnost podle zvláštních právních předpisů,

c) organizační složky státu,

d) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,

e) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o

dani z přidané hodnoty, včetně plnění osvobozených od této daně, jež nejsou sou-

částí obratu, v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně před-

cházející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč, a to od prvního dne kalendářního

roku,

f) ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

g) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou společníky sdruženými ve

společnosti, pokud alespoň jeden ze společníků sdružených v této společnosti je

osobou uvedenou v písmenech a) až f) nebo h) až l),

h) ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní

předpis,

i) svěřenské fondy podle občanského zákoníku,

j) fondy obhospodařované penzijní společností podle zákona upravujícího důcho-

dové spoření a podle zákona upravujícího doplňkové penzijní spoření,

k) investiční fondy bez právní osobnosti podle zákona upravujícího investiční spo-

lečnosti a investiční fondy, nebo

l) ty, kterým povinnost sestavení účetní závěrky stanoví zvláštní právní předpis ne-

bo které jsou účetní jednotkou podle zvláštního právního předpisu.“ [8]
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Dále §2, §3, §4, §5, §6, §7, §8.

Dále zákon obsahuje:

Část druhá – Rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy a účetní knihy.

Část třetí – Účetní závěrka.

Část čtvrtá – Způsoby oceňování.

Část pátá – Inventarizace majetku a závazků.


[…]


hmotného majetku a to, jak rovnoměrným způsobem, tak i zrychleným způsobem odpiso-

vání v programu Excel. I tato výuková pomůcka v budoucnu může být rozšířena o další

možnosti automatických výpočtů. Zlepšením této výukové pomůcky může být například

naprogramování tlačítka, které bude umět vypsat spočítaný údaj v jednotlivém zadaném

roce odpisování a to, jak daný roční odpis, tak oprávky a zůstatkovou cenu. Dalším mož-

ným zlepšením výše uvedené elektronické pomůcky může být naprogramování tlačítka,

které umožní výběr a zároveň zařazení určitého hmotného dlouhodobého majetku do pří-

slušných odpisových skupin. Po výběru a zařazení dlouhodobého hmotného majetku do

příslušné odpisové skupiny, bude pomocí naprogramovaného tlačítka možnost výběru od-

pisování v režimu rovnoměrném nebo zrychleném. Dále se může vytvořit potvrzovací tla-

čítko, které umožní spuštění kompletního spočítání odpisů ve všech možných odpisova-

ných letech v dané odpisové skupině.

Poslední část kapitoly se zabývá vytvořením vzorových testových otázek pro studenty

v programu Excel. Možné budoucí zlepšení této výukové pomůcky může být při chybné

odpovědi, která se zobrazí červeně, vložena aplikace, která zobrazí správnou odpověď na
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danou otázku. Dále může být nastavená aplikace, která vždy zobrazí prázdné pole bez od-

povědi žlutou barvou. Další možností zlepšení této výukové pomůcky může být zpracování

grafu, který bude vyjadřovat procentuální úspěšnost studenta při vyplňování testu. Jednot-

livé grafy z výsledků testů se budou dát ukládat do historie tak, aby student mohl do nich

zpětně nahlédnout. Poté by bylo možné naprogramovat tlačítko, které by vyhodnotilo

v určitém časovém horizontu výsledky všech testů do jednoho grafu, aby student měl pře-

hled o své úspěšnosti či neúspěšnosti v daných testech.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 65

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla příprava elektronických výukových materiálů pro základy

účetnictví. Práce byla rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

V úvodu teoretické části byla zpracována účetní legislativa v České republice, která zahr-

nuje teoretické znalosti těchto zákonů: zákonem č. 563/1991Sb., o účetnictví, vyhláškou

č. 500/2002 Sb., českými účetními standardy 001-023, zákonem č. 513/1991 Sb., obchod-

ním zákoníkem a vnitřními směrnicemi k vedení účetnictví. Základní teoretické poznatky

ze základů účetnictví popisovaly především podstatu, význam, předmět a funkci účetnictví.

V práci se řešil oběh účetních dokladů, jejich způsob opravování a také jejich jednotlivé

druhy. V další kapitole byly zpracovány formy majetku v podnikání, zde jste se obeznámili

s jeho členěním a jeho financováním, dále také byla řešena problematika inventur. Práce

Vám ukázala, jak sestavit rozvahu pomocí rozvahových účtů a pracovat s účty výsledko-

vými, díky kterým jste získali přehled o hospodaření podniku. V práci byli, vysvětleny

konkrétní syntetické účty dle účtové osnovy a byly vysvětleny na ukázkovém příkladu. V

závěru teoretické části bylo popsáno, jak se vyhnout chybám při zpracovávání účetnictví.

Začátek praktické části se zabývá vytvořením elektronické výukové pomůcky pro studenty

středních a vysokých škol. Tato elektronická pomůcka má sloužit studentům jako ověřova-

cí kalkulačka. Elektronická pomůcka zvládne vypočítat například čistou mzdu a to se sle-

vou na poplatníka i na určitý počet vyživovaných dětí, dále odvody na zdravotní a sociální

pojištění, jak za zaměstnance, tak i za zaměstnavatele, daň z příjmů ze závislé činnosti. Za

pomocí elektronické pomůcky se mohou vypočítat u dlouhodobého hmotného a nehmotné-

ho majetku roční odpisy a to v režimu rovnoměrného či zrychleného odpisování. Student

díky elektronické pomůcce si může otestovat své nabyté základní znalosti z problematiky

účetnictví díky vzorovým testům zpracovaných v programu Excel. Tato pomůcka při za-

dání odpovědi okamžitě vyhodnotí správnou odpověď či špatnou odpověď, správná odpo-

věď je vybarvena zeleně a chybná odpověď se znázorněna červenou barvou.

Pomocí průzkumu, který proběhl se studenty obchodní akademie, kde studenti odpovídali

na předem připravené otázky ohledně využitelnosti těchto výukových materiálů a praktické

pomůcky, byly vytvořeny jednotlivé grafy dle odpovědí. V rámci praktické části bylo

zpracováno 10 cvičení v programu PowerPoint, které zahrnují teoretické i praktické zá-

kladní poznatky z účetnictví.
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Závěrem celé bakalářské práce byl vytvořen návrh pro vylepšení těchto učebních materiá-

lů.
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HV Výsledek hospodaření.

V Výnosy.

N

FAV/FAO

FAP/FAD

PPD

VPD

BÚ

VBÚ

DM

DHM

DNM

DFM

VK

MD

D

DPH

PC

ZC

ZDP

Náklady.

Faktura vystavená/faktura odběratelská.

Faktura přijatá/faktura dodavatelská.

Příjmový pokladní doklad.

Výdajový pokladní doklad.

Bankovní účet.

Výpis z bankovního účtu.

Dlouhodobý majetek.

Dlouhodobý hmotný majetek.

Dlouhodobý nehmotný majetek.

Dlouhodobý finanční majetek.

Vlastní kapitál.

Má dáti.

Dal.

Daň z přidané hodnoty.

Počáteční cena.

Zůstatková cena.

Zákon o daních z příjmů.
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