## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Student:** KURIALOVÁ VERONIKA **Oponent:** doc. Ing. Jan Kunovský, CSc.

**Studijní program:** Inženýrská informatika
**Studijní obor:** Informační technologie v administrativě
**Akademický rok:** 2014/2015

**Téma bakalářské práce:** Příprava elektronických výukových materiálů pro základy účetnictví

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

1. Považujete svůj průzkum u studentů obchodní akademie za dostatečně vypovídající?
2. Preferujete v případě výuky účetnictví spíše metodu indukce (od konkrétního k obecnému) či dedukce (od obecného ke konkrétnímu)?

**Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):**

Datum 2. 6. 2015

Podpis oponenta bakalářské práce